



西安银行股份有限公司

BANK OF XI'AN CO., LTD.

2021 年第一季度报告

（股票代码：600928）

二〇二一年四月

目 录

一、重要提示	2
二、公司基本情况	2
三、公司季度经营情况分析	5
四、重要事项	5
五、补充信息与数据	7
六、附录	10

一、重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 本公司第五届董事会第四十七次会议于2021年4月29日审议通过了本季度报告。本次董事会会议应到董事11名，实到董事10名，巩宝生董事缺席会议。公司8名监事列席了会议。

1.3 本公司董事长郭军、行长梁邦海、主管财务工作的副行长黄长松以及财务部门负责人蔡越保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司2021年第一季度报告中的财务报表未经审计。

二、公司基本情况

2.1 主要财务数据

单位：千元

项目	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	较上年末变动
总资产	310,613,167	306,391,591	1.38%
归属于母公司普通股股东的净资产	26,277,381	25,565,386	2.78%
归属于母公司普通股股东的每股净资产（元/股）	5.91	5.75	2.78%
项目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	同比变动
营业收入	1,893,709	1,757,803	7.73%
归属于母公司普通股股东的净利润	708,223	770,165	(8.04%)
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	709,992	782,198	(9.23%)
经营活动产生的现金流量净额	(931,103)	1,395,211	不适用
基本每股收益（元/股）	0.16	0.17	(5.88%)

稀释每股收益（元/股）	0.16	0.17	(5.88%)
加权平均净资产收益率（%）	2.73%	3.21%	下降 0.48 个百分点

注：1、每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》规定计算。

2、非经常性损益根据《中国证券监督管理委员会公告2008年第43号——公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的规定计算。

2.2 非经常性损益项目和金额

单位：千元

项目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月
其他营业外收入和支出	(1,545)	(12,027)
所得税影响额	(200)	11
合计	(1,745)	(12,016)
其中：少数股东权益影响额	24	17

2.3 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数			76, 782			
前十名股东持股情况						
股东名称	期末持股数量	比例	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
加拿大丰业银行	799, 600, 000	17. 99%	799, 600, 000	无	—	境外法人股
大唐西市文化产业投资集团有限公司	630, 000, 000	14. 17%	630, 000, 000	质押	630, 000, 000	境内非国有法人股
西安投资控股有限公司	614, 485, 950	13. 83%	614, 485, 950	无	—	境内国有法人股
中国烟草总公司陕西省公司	600, 000, 000	13. 50%	600, 000, 000	无	—	境内国有法人股
西安经开城市投资建设管理有限责任公司	155, 290, 000	3. 49%	155, 290, 000	无	—	境内国有法人股

西安城市基础设施建设投资集团有限公司	137,229,856	3.09%	137,229,856	无	-	境内国有法人股
西安曲江文化产业风险投资有限公司	100,000,000	2.25%	100,000,000	质押	45,000,000	境内国有法人股
北京市顺义大龙城乡建设开发总公司	97,522,286	2.19%	0	无	-	境内国有法人股
宁波中百股份有限公司	95,112,216	2.14%	0	冻结	95,110,000	境内非国有法人股
长安国际信托股份有限公司	76,732,965	1.73%	76,732,965	质押	76,732,965	境内非国有法人股

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
北京市顺义大龙城乡建设开发总公司	97,522,286	人民币普通股	97,522,286
宁波中百股份有限公司	95,112,216	人民币普通股	95,112,216
金花投资控股集团有限公司	75,208,188	人民币普通股	75,208,188
西安博润泰兴投资管理有限公司	50,455,729	人民币普通股	50,455,729
金鹰基金—陕西唐耀新科技应用投资有限公司—金鹰优选 18 号单一资产管理计划	14,602,002	人民币普通股	14,602,002
江苏兴亿达建设有限公司	13,332,960	人民币普通股	13,332,960
宁波冠越商务咨询有限公司	13,046,200	人民币普通股	13,046,200
际华三五三实业有限公司	11,230,331	人民币普通股	11,230,331
北方导航科技集团有限公司	10,000,000	人民币普通股	10,000,000
陕西亿杰系统工程有限公司	8,135,830	人民币普通股	8,135,830
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前十名股东中，西安投资控股有限公司、西安经开城市投资建设管理有限责任公司、西安城市基础设施建设投资集团有限公司、西安曲江文化产业风险投资有限公司、长安国际信托股份有限公司基于行政关系或股权关系成为西安市人民政府的一致行动人；上述前十名无限售条件股东中，本公司未知其关联关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

注：2021 年 4 月 13 日，长安信托持有本公司 76,732,965 股限售流通股已经解除质押，相关信息详见本公司于 2021 年 4 月 15 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的临时公告。

三、公司季度经营情况分析

截至报告期末，本公司资产总额3,106.13亿元，较年初增长1.38%，贷款本金总额1,751.85亿元，较年初增长1.87%；负债总额2,842.77亿元，较年初增长1.25%，存款本金总额2,156.18亿元，较年初增长3.99%；股东权益263.36亿元，归属于母公司普通股股东的每股净资产5.91元，分别较年初增长2.78%。

报告期内，本公司实现营业收入18.94亿元，同比增长7.73%，归属于母公司股东的净利润7.08亿元，年化加权平均净资产收益率10.92%，基本每股收益0.16元。

截至报告期末，本公司不良贷款余额21.09亿元，不良贷款率1.20%，拨备覆盖率273.45%，较上年末上升4.06个百分点，贷款拨备率3.29%，较上年末上升0.11个百分点；资本充足率及核心一级资本充足率分别为14.41%和12.31%。

四、重要事项

4.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

单位：千元

项目	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动	主要原因
买入返售金融资产	5,325,697	7,884,210	(32.45%)	买入返售金融资产规模减少
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	13,472,861	9,965,005	35.20%	市场变化及业务规模变化
使用权资产	378,626	0	不适用	实行新租赁准则
同业及其他金融机构存放款项	1,252,149	2,129,137	(41.19%)	同业及其他金融机构存放款项减少

卖出回购金融资产款	1,989,207	5,996,686	(66.83%)	卖出回购金融资产款减少
租赁负债	317,149	-	不适用	实行新租赁准则
项目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	增减变动	主要原因
手续费及佣金收入	151,673	115,136	31.73%	理财业务手续费增加
手续费及佣金支出	(10,043)	(5,383)	86.57%	手续费支出增加
其他收益	890	-	不适用	政府补助增加
投资收益	9,430	83,713	(88.74%)	投资收益减少
公允价值变动净收益	171,311	114,275	49.91%	市场变化及业务规模变化
汇兑净收益	2,927	6,006	(51.27%)	汇率波动
其他业务收入	59	272	(78.31%)	其他业务收入减少
资产处置净损失	(6)	(30)	(80.00%)	处置资产减少
信用减值损失	(627,519)	(446,620)	40.50%	计提减值损失增加
营业外收入	1	41	(97.56%)	营业外收入减少
营业外支出	(2,430)	(12,038)	(79.81%)	营业外支出减少
少数股东损益	(145)	(996)	(85.44%)	子公司利润变化

注：根据《关于严格执行企业会计准则切实加强企业 2020 年年报工作的通知》，2020 年起，本公司对信用卡现金分期收入进行了重分类，将其从手续费收入重分类至利息收入，2019 年与净利息收入和非利息净收入相关的财务指标已重述。

4.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期

相比发生重大变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4.5 会计政策变更情况

财政部于2018年修订颁布了《企业会计准则第21号——租赁》准则。根据新租赁准则及其修订说明，本公司于2021年1月1日开始实施该准则，并自2021年一季度起按新租赁准则要求进行会计报表披露，不重述可比期间信息。

五、补充信息与数据

5.1 补充财务数据

单位：千元

项目	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日
总资产	310,613,167	306,391,591
贷款及垫款本金总额	175,185,386	171,971,798
其中：公司贷款及垫款	96,560,826	92,673,351
个人贷款及垫款	68,671,340	67,565,287
票据贴现	9,953,220	11,733,160
总负债	284,277,452	280,768,067
存款本金总额	215,618,059	207,345,846
其中：公司存款	106,644,041	106,767,825
个人存款	104,247,237	95,705,707
保证金存款	4,726,781	4,872,314
股东权益	26,335,715	25,623,524

5.2 资本构成情况

单位：千元

项目	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日
核心一级资本净额	26,271,072	25,553,098
一级资本净额	26,275,919	25,557,545
资本净额	30,749,032	29,956,027

风险加权资产合计	213,454,446	206,626,255
核心一级资本充足率	12.31%	12.37%
一级资本充足率	12.31%	12.37%
资本充足率	14.41%	14.50%

5.3 资产质量分析

单位：千元

项目	2021 年 3 月 31 日		2020 年 12 月 31 日	
	金额	占比	金额	占比
正常类	167,330,551	95.52%	165,153,916	96.04%
关注类	5,745,754	3.28%	4,785,545	2.78%
次级类	704,275	0.40%	634,472	0.37%
可疑类	1,045,284	0.60%	1,062,884	0.62%
损失类	359,522	0.21%	334,981	0.19%
贷款及垫款总额	175,185,386	100.00%	171,971,798	100.00%
贷款损失准备	(5,769,582)	—	(5,475,463)	—
不良贷款率	1.20%	—	1.18%	—
拨备覆盖率	273.45%	—	269.39%	—
贷款拨备率	3.29%	—	3.18%	—

5.4 杠杆率

单位：千元

项目	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	2020 年 9 月 30 日	2020 年 6 月 30 日
杠杆率	7.91%	7.72%	7.49%	7.73%
一级资本净额	26,275,919	25,557,545	24,728,025	24,033,359
调整后的表内外 资产余额	332,149,326	331,161,249	330,159,983	310,796,217

5.5 流动性覆盖率

单位：千元

项目	2021 年 3 月 31 日
流动性覆盖率	256.54%
合格优质流动性资产	36,509,929
未来 30 天现金净流出量	14,231,825

董事长：郭军

西安银行股份有限公司董事会

2021 年 4 月 29 日